
Hoy entra en vigor 

Los  autónomos  
podrán cobrar 
el 100% de  pensión 
y seguir trabajando 

De duc c ión de  26,67 e uros  po r c o mida 

• El BOE publicó ayer  
la  norma que  amplía  
la  tarifa  plana de  
50 euros  a  un año 

SUSANA ALCELAY 

MADRID 

La nue va ley de  autónomos  pactada en-

tre  PP y Ciuda da nos  e nt r a r á e n vigor  

hoy tras  ser  publicada e n BOE, a unque  

e l gr ue s o de  las  me d ida s  no lo h a r án 

ha s ta  e ne ro. De  mo me n t o , de s de  hoy 

los  a u t óno mo s  que  lo de s e e n p o d r án 

cobr a r  e l 100% de  la  pe ns ión y s e guir  

t r a ba ja ndo s i t ie ne n a l me nos  u n em-

ple ado a s u cargo. T ambién de s de  hoy 

se  reconoce  el accidente  «in itine re» (ida 

y vue lta  al trabajo). 

En 2018 s e rán die z las  me didas  que  

comiencen a aplicarse , entre  ellas  la  am-

plia c ión de  la  ta r ifa  p la na de  50 euros , 

que  pas a de  seis  meses  a  doce  para nue-

vos  trabajadores  o para aque llos  que  no 

lo fue ron en los  dos  últimos  años . Ade-

más , los  a u tóno mo s  po d r án cam-

bia r  has ta  cuatro veces  e n e l mis-  , ' i 

m o a ño s u bas e  de  c o t iza c ión e n 

func ión de  sus  ingresos  y darse  tres  

veces  de  a lta  y ba ja  e n e l año. 

La nor ma , que  recoge  la  mayor ía  de  

las  propues tas  de  ATA, reduce  al 10% los  

re cargos  por  re tras o e n los  pagos  a  la  

Se guridad Social y pone  en mar cha una 

de ducc ión de l 30% e n los  gas tos  de  su-

minis tro, como agua, luz y teléfono, siem-

pr e  que  se  t r a ba je  de s de  cas a . Ha b r á 

t a mbié n una de ducc ión de  26,67 euros  

diar ios  e n e l IRPF por  gas to e n c omida 

Sueldo y jubilac ión 
De s de  hoy un autóno mo po drá 

c obrar e l 100% de  la pe ns ión y 

s e guir trabajando s i tie ne  al 

me no s  un e mple ado . 

Tarifa plana de  50 euros  
Lle ga has ta 12 me s e s  para 

nue vos  autóno mo s  o aque llo s  

que  no lo fue ro n e n los  dos  

últ imo s  años . Po drán be ne fic iar-

se  tambié n los  e mpre nde do re s  

pas ados  tre s  año s  de s de  que  la 

dis frutaro n s i vue lve n a e mpre n-

de r. Entra e n vigor e l año que  

vie ne . 

cuando afecta  a  la  

actividad e n Es paña. En 

e l e x t r a nje r o e s ta  c a n t id a d a u m e n t a 

has ta  48 e uros . La ley e x tie nde  las  bo-

nificac ione s  de l 100% de  la  bas e  de  co-

Gastos  de  comida 
De duc c ión de s de  e ne ro 26,67 

e uros  diario s  e n e l IRPF s i la 

ac tiv idad es  e n Es paña. En e l 

e x tranje ro s e rá de  48 e uros . 

Habrá de duc c ión de l 30% e n 

gas tos  de  luz, ag ua y te lé fono s i 

se  trabaja de s de  cas a. 

Menos  recargos  
Se  re duc e n de s de  ho y de l 20 al 

10% los  re cargos  po r re tras os  e n 

los  pagos  a la Se g uridad Soc ial. 

Altas  y bajas  
Solo te ndrán que  pagar de s de  e l 

día que  se  de n de  alta o baja e n e l 

RETA, no to do e l me s  c o mo 

ahora. En vigor e n 2018. 

Pluriactividad 
Se  de volve rá de s de  e ne ro e l 

exceso de  c o tizac ión de  los  

trabajado re s  c on pluriac tiv idad 

s in que  lo te ng an que  s o lic itar. 

t iza c ión dur a nte  las  ba jas  de  mate rni-

da d, pa t e r n ida d , a dopc ión, a cogida y 

r ie s go e n e l e mba r a zo o lac tanc ia , s in 

que  haya que  s us tituir lo por  otro traba-

jador . 
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